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定期監査等の結果に関する公表について 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１項、第２項及

び第４項の規定により定期監査等を実施したので、その結果を同条第９

項の規定により別紙のとおり公表します。 
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定期監査等の結果に関する報告について 

 

第１ 監査の概要 

 令和６年度京田辺市監査実施方針及び年間監査計画、並びに京田辺市監査基準（令

和２年京田辺市監査委員規程第３号。以下「監査基準」という。）に準拠し、次のと

おり実施した。 

 

 １ 監査の種類 

   地方自治法（昭和２２年法律第６７号。以下「法」という。）第１９９条第４

項の規定による定期監査 

 

 ２ 監査の対象 

   建設部所管の令和５年度財務に関する事務の執行 

 

 ３ 監査の着眼点 

   今回の監査は、法第１９９条第１項の規定による財務に関する事務の執行につ

いて、その事務が法令等に基づいて適正かつ効率的に行われているかどうかを主

眼として実施し、重点確認項目として定めた次の項目が適切に行われているかを

確認した。 

   また、法第１９９条第２項の規定による、いわゆる行政監査の視点からも監査

を行った。 

 「重点確認項目」 

 （１）京田辺市行政改革実行計画の重点プログラム事項の進捗状況について、事業

管理が適切に行われているか。 

 （２）人事異動等の事務引継ぎが十分に行われているか。 

 （３）根拠法令等に基づいて事務が執行されているか。 

 （４）意思決定のプロセスは適切か。 

 （５）出張報告書が適切に作成されているか。 

 （６）文書管理事務が適切な時期に行われているか。 



 （７）支払期日から遅れて支出しているものはないか。 

 （８）切手等の使用や保管が適切に行われているか、また郵便物を発送する際の誤

発送の防止対策等は行われているか。 

 （９）個人情報を含む申請書等の管理が適切に行われているか。 

 （10）各計画に沿って契約手続及び契約事項の履行が適正に行われているか、また

財務に関する事務執行が適切に行われているか。 

 （11）物品購入等財務に関する事務が適正に行われているか、また出納保管が適切

に行われているか。 

 （12）補助金や助成金等の支出事務が交付要綱等に基づき適正に執行されている 

か。 

 （13）道路及び公園等公共土木施設に係る整備が適切に行われているか。 

 （14）使用料や手数料等収入に関する事務が適切に行われているか。 

 

 ４ 監査の主な実施内容 

   監査の実施については、あらかじめ対象部局に関係資料の提出を求めて書類調

査を行い、その調査内容について監査等課題事項確認書を所属に照会の上、回答

を求め、その回答内容について所属別に弁明、見解等の聴取（所属別ヒアリング）

を実施した。 

   また、京田辺市道路台帳、京田辺市都市公園台帳等の整備状況について所属別

ヒアリング時に確認した。 

 

 ５ 監査の実施場所及び日程 

 （１）監査の実施場所 

    市役所庁舎４階監査委員事務局 

（２）監査の日程（実施期間） 

    令和６年８月１日から令和６年１２月２６日まで 

 

第２ 監査の結果 

 監査基準第２３条の規定により、監査の結果に関する報告等を次のとおり行う。 



 

 １ 監査の結果に関する報告 

 （１）総括的事項 

    監査の結果、監査の対象に係る財務に関する事務の執行については、法令等

に基づいておおむね適正に事務処理が行われていた。 

    しかし、所属別に、使用料に係る事務手続及び委託料、修繕料に係る事務手

続きなど一部の財務事務手続きにおいて不適切なものが見受けられた。 

    これらのことから、次の所属別事項について、それぞれの事務部局内におい

て周知徹底の上、適正な事務執行を行われたい。 

 （２）所属別事項 

・建設部 

   ア 建設政策推進室 

    ａ 消耗品費の支出において、歳出処理区分に基づく事務処理及び物品等検

査要領に基づいた検査に不適切なものが一部見受けられたことから、適正

な事務処理を行われたい。 

    ｂ 貸与被服等管理台帳について、整備できていなものが一部見受けられた

ことから、適正に整備を行われたい。 

    ｃ 法定外公共物の占用料徴収について、徴収の時期及び納入通知書の納期

限に不備なものが一部見受けられたことから、条例に基づいた適正な事務

処理を行われたい。 

   イ 計画交通課 

    ａ 手数料徴収に係る私人への委託において、事務手続き及び収納事務につ

いて、不備なものが一部見受けられたことから、会計規則に基づいた適正

な事務処理を行われたい。 

また、歳入科目については、条例に基づき適正に処理されたい。 

    ｂ 負担金の債権者名について、不適切なものが一部見受けられたため、適

切な事務処理を行われたい。 

   ウ 開発指導課 

    ａ 歳出に係る予算科目において、不適当なものが一部見受けられたことか



ら、適正な予算措置をされたい。また、契約条項を確認し、適正な事務処

理を行われたい。 

ｂ 契約について、随意契約を予定する場合には、支出負担行為伺書に地方

自治法施行令第167条の2第1項の該当号を記載するなど、適正な事務を行わ

れたい。 

    ｃ 契約保証金の取扱いについて、免除理由が不明なものが見受けられたこ

とから、支出負担行為伺書において免除理由を明確化されたい。 

   エ 都市整備課 

    ａ 資金前渡、前金払について、所定の様式による支出手続きに不適切なも

のが一部見受けられたことから、適正な事務処理を行われたい。 

    ｂ 公有財産購入費の支出について、事務決裁規程に基づく合議漏れが一部

見受けられたことから、適正な事務処理を行われたい。 

    ｃ 書籍の定期購読に係る予算の執行伺については、当該年度の予算措置を

もって作成されたい。 

   オ 施設管理課 

    ａ 修繕工事における緊急対応の追加工事について、必要性を明確化し、関

係法令等を遵守した適切な契約事務を行われたい。 

    ｂ 消耗品費の支出について、支払遅延が一部見受けられたことから、適正

な事務処理を行われたい。 

    ｃ 業務委託に係る事務処理において、随意契約理由に一部不備なものが見

受けられたことから、適切な事務処理を行われたい。 

    ｄ 占用許可について、更新手続きが未完了のまま納入通知書が送付された

ものが一部見受けられたことから、適正に事務処理を行われたい。また、

納入通知書の納期限に不備なものが一部見受けられたことから、条例に基

づいた適正な事務処理を行われたい。 

カ 公園緑地課 

    ａ 前渡資金の精算について、遅延が一部見受けられたことから、公金管理

マニュアルに基づき、迅速かつ適正な事務処理を行われたい。 

 ２ 監査の結果に関する報告に添える意見 



 （１）法令や条例、規則等に基づいた事務執行は行政運営の基本であるため、契約

をはじめ、すべての事務の法的根拠を明確にし、前例踏襲に陥ることなく、適

正な事務執行を行われたい。 

 （２）道路台帳、公園台帳をはじめとした各種台帳は、事務執行の基礎であるとと

もに、地方交付税算定基礎数値等となりうる資料であることから、今後も適正

に整備を進められたい。 

 

 ３ 監査の結果に関する報告に係る勧告 

   勧告すべき事項はない。 


